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Abstrakt

Název práce: Sestavení letového simulátoru

Autor: Tomáš Ruml

Škola: České vysoké učení technické v Praze

Fakulta: Fakulta dopravní

Ústav: Ústav letecké dopravy

Rok vydání: 2014

Bakalářská práce popisuje projekt „Sestavení letového simulátoru“, který je poháněn

za pomoci jednoho speciálního počítače. Práce pojednává o výběru komponentů

a jejich vlastnostech, a následně popisuje zapojení těchto komponentů do počítače.

Dále se práce zmiňuje o instalaci a nastavení softwaru a o technologiích použitých

v počítači. Více se poté zaměřuje na použití technologie AMD Eyefinity, která v letovém

simulátoru poskytuje jednotný obraz od tří projektorů promítaný

na příslušná plátna.

Klíčová slova: Letový simulátor, Letecký simulátor, MFSX, AMD Eyefinity, Projektory,

Počítač, Software, Komponenty
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Abstract

Title: Filght Simulator Assembling

Author: Tomáš Ruml

University: Czech Technical University in Prague

Faculty: Faculty of Transportation Sciences

Department: Department of Air Transport

Year of publication: 2014

This Bachelor thesis describes a project of „Flight Simulator Assembling“; the system

is driven by a single special computer. This work deals with the choice of components

and their features and finally describes the connecting of the components into

the computer system. The next part of the work is focused on the installation

and setting of software and on the technologies utilized. The thesis is further aimed

at the technologies use of AMD Eyefinity technology, providing a uniform and realistic

view created by three projectors on the respective screen of the Flight simulator.

Keywords: Flight simulator, MFSX, AMD Eyefinity, Projectors, Copmuter, Software,

Components
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Seznam použitých zkratek

ABS Druh plastu

AMD Advanced Micro Devices Výrobce počítačů

ATX Advanced Technology Extended Formát základní desky

CD Compact Disc Kompaktní disk

CD-R Recordable Compact Disc Přepisovatelný kompaktní disk

CD-ROM Compact Disc - Read Only Memor Kompaktní disk – paměť pouze pro
čtení

CFM Cubic Feet per Minute Kubické stopy za minutu

CL Clock Latency Latence časování

DDR3 Double Data Rate 3 Typ operační paměti

DIMM Dual In-line Memory Module Dvouřadý paměťový modul

DP DisplayPort Digitální konektor

D-sub D-subminiature Video konektor

DVD Digital Versatile Disc Digitální víceúčelový disk

DVD±R Digital Versatile Disc Recordable Digitální víceúčelový disk
zapisovatelný

DVD±RW Digital Versatile Disc ReWritable Digitální víceúčelový disk s možností
opakovaného přepisování záznamu

DVD-
RAM

Digital Versatile Disc Random Access
Memory

Digitální víceúčelový disk s pamětí
náhodného přístupu

DVI Digital Visual Interface Vizuální digitální rozhraní

DVI-D Digital Visual Interface Digital only Vizuální digitální rozhraní jen
digitální

DVI-I Digital Visual Interface Analog/Digital Vizuální digitální rozhraní
analog/digitál

EPU Energy Processing Unit Energický procesor

eSATA external Seriál Advanced Technology
Attachment

Externí velkokapacitní počítačová
sběrnice

FDD Floppy Disc Drive Disková mechanika

FPS Frames Per Second Počet snímků za vteřinu
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GDDR5 Graphic Double Data Rate 5 Grafická dvojitá rychlost přenosu dat

GPU Graphic Processing Unit Grafický procesor

HD High Density Druh rozlišení

HDD Hard Disc Drive Pevný disk

HDMI High-Definition Multimedia Interface Vysoká definice obrazového rozhraní

iGPU integrated Graphic Processing Unit Integrovaný grafický procesor

IOPS Input/Output Operations Per Second Vstup/výstup operací za sekundu

I/O Input/Output Vstup/výstup

IPS In Plane Switching Technologie displejů

LAN Local Area Network Lokální síť

LED Light Emitting Diode Světlo emitující dioda

LGA Land Grid Array Typ povrchu patice procesoru

MFSX Microsoft Flight Simulator X Microsoft letecký simulátor X

MTBF Mean Time Between Failures Střední doba mezi poruchami

MVP Multimedia Video Processor Multimediální procesor

OC Overclock Přetaktování

OCP Over Current Protection Nadproudová ochrana

OPP Over Power Protection Ochrana proti přetížení

OTP Over Temperature Protection Ochrana proti přehřátí

OVP Over Voltage Protection Přepěťová ochrana

PCI
Express

Peripheral Component Interconnect
Express

Počítačová sběrnice

PS/2 Personal System 2 Počítačový konektor

RAID Redundant Array of Independent
Disks

Pole nezávislých pevných disků

RAM Random Access Memory Paměť s přímým přístupem

SATA Seriál Advanced Technology
Attachment

Velkokapacitní počítačová sběrnice

SCP Short Circuit Protection Ochrana proti zkratu

13

SLI Scalable Link Interface Technologie na propojení více
grafických karet

SSD Solid-State Drive Disk v pevném stavu

SECC Druh plechu

TDP Thermal Design Power Navržený tepelný výkon

TN Twisted Nematic Technologie displejů

TPU TurboV Processing unit Procesor na zvýšení výkonu

USB Universal Serial Bus Univerzální sériová sběrnice

UVP Under Voltage Protection Ochrana proti podpětí

VGA Video Graphics Array Grafické rozhraní
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Úvod

Letecké simulátory se používají už od dob, kdy člověk poprvé sestrojil letuschopný

stroj. První historické údaje o těchto zařízeních, která se více či méně podobala

dnešním leteckým simulátorům, jsou vedeny přibližně od První Světové války. [1]

Účel těchto zařízení je ve své podstatě pořád stejný jako před sto lety. Jde o to, aby

letecké simulátory, co možná nejvíce simulovaly skutečný let letadla, a daly

tím možnost pilotům připravit se na situace, které se mohou vyskytnout během

opravdového letu. V leteckých simulátorech můžeme nasimulovat téměř veškeré

situace od různých fází letu až po specifické prostředí jako jsou hustota vzduchu,

turbulence, oblačnost, srážky atd.

Dnes se letecké simulace využívají ve spoustě leteckých odvětví. Ať už se jedná

o samotný výcvik leteckých posádek nebo i také k návrhu a vývoji letadla samotného.

V závislosti na jejich účelech, používají letové simulace různé typy hardwaru,

modelování detailů a reality. Simulátory většinou pracují na velmi složitých systémech,

dokonce až na takových systémech, které jsou stejné jako ve skutečných letadlech.
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Projekt

Na Fakultě dopravní ČVUT dříve nebyla příležitost, aby si studenti leteckých oborů,

zvláště pak oboru profesionální pilot, mohli vyzkoušet věci týkající se avioniky

a pilotování letadla, o kterých slýchají na přednáškách. Za těchto okolností vznikl v roce

2013 na Ústavu letecké dopravy projekt „Sestavení letový simulátoru“, který se zabývá

výstavbou leteckého simulátoru poháněného jedním počítačem.

Tento letecký simulátor nebude zdaleka tak sofistikovaný jako například simulátory

v různých aeroliniích, ale poskytne člověku dobrou představu o tom, jak to funguje

ve skutečném letadle.

Jelikož se jedná o rozsáhlý projekt, pracuje na stavbě leteckého simulátoru více lidí,

každý má za úkol připravit jinou části simulátoru. Letecký simulátor se bude skládat

z dřevěné makety kokpitu vybavené palubními přístroji, tří projektorů a pláten,

několika monitorů a počítače, zajišťujícího pohon celého simulátoru.

Mým úkolem na tomto projektu je zmíněný počítač na pohon simulátoru. Cílem mé

práce je vybrat komponenty pro tento počítač, následně ho postavit a zapojit. Součástí

mé práce je také zabezpečit to, aby hlavní počítač poskytoval projektorům správnou

vizualizaci na příslušná plátna.
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1 Hardware pro PC simulátor

Samotný simulátor běží na platformě Microsoft Flight Simulator X, což je systém, který

se nejlépe hodí pro tento typ simulátoru, tedy za pohonu jednoho počítače. MFSX byl

vydán v roce 2006, nepatří tedy k nejnovějším softwarům, z čehož je jasné,

že pro normální provoz nepotřebuje ani tak výkonný hardware. To ovšem neplatí

v případě našeho leteckého simulátoru, který musí být výkonný v mnoha směrech,

jestliže chci zaručit plynulý chod a promítat obraz pomocí projektorů na tři plátna.

Oproti osobním počítačům má tento počítač o něco specifičtější výběr komponentů,

pro požadavky leteckého simulátoru. Protože potřebuji promítat obraz na tři plátna,

bylo zapotřebí, abych vybral dvě grafické karty, pro dostatečnou možnost připojení


[…]


je nakoupit, neměl mnou vybrané komponenty skladem. Proto jsem byl požádán mým

vedoucím, abych pozměnil seznam komponentů a vybíral komponenty, které jsou

skladem v internetovém obchodu, který vybral ústav letecké dopravy.

Toto malé nedorozumění v komunikaci nemělo žádný vliv na konečnou podobu

počítače pro simulátor.

5.2 Pozice projektorů

Další zajímavá skutečnost, která stojí za zmínku, bylo usazení projektorů. Ačkoliv

projektory nebyly přímo součástí mé práce na tomto projektu, pomáhal jsem panu

Zimovi s výběrem vhodné pozice pro jejich umístění.

Jak už jsem předtím mnohokrát zmínil, o vizualizaci našeho simulátoru se starají tři

projektory, které promítají svůj obraz na tři plátna postavená do půl kruhu. Vzhledem

k malé velikosti místnosti a nedostatku místa v ní byla jediná možnost postavit plátna

k levému rohu této místnosti k oknům. To znamenalo najít vhodnou pozici pro

projektory kvůli správné projekci na plátna. Původní záměr byl namontovat projektory

před plátna na zem, do přední části makety kokpitu. Toto řešení se ukázalo být špatné,

protože projektory byly až příliš blízko pláten, a tím se jim zmenšila tzv. projekční

plocha. Dalším místem pro projektory byla zvolena střecha kokpitu, to ovšem není

zrovna ideální pozice pro projektory. Protože každý projektor je konstruovaný tak,

že jeho projekční lampa je pod určitým úhlem situovaná směrem vzhůru
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(obraz je mířen ke stropu). Pro nás to tedy znamenalo, že se nám nedařilo dostat obraz

na plátna kvůli vyššímu postavení projektorů oproti plátnům. Řešení této situace bylo

ale velmi jednoduché, otočili jsme celé projektory vzhůru nohama, tímto jsme dostali

projekční obraz bez problému na plátna. Dále už jen stačilo zadat v nastavení

projektorů, aby obraz byl také převrácen, a veškeré problémy s umístěním byly

vyřešeny. Samozřejmě se ještě musel vyladit obraz od jednotlivých projektorů,

aby dopadal přesně na plátna, to ovšem už nebylo součástí mé práce.

5.3 Problémy s AMD Eyefinity

Jako velký oříšek se ukázalo být zapojení technologie AMD Eyefinity na sjednocení

obrazu od projektorů.

Zpočátku jsem porůznu zapojil všechny projektory do jedné grafické karty

a v ovládacím softwaru Catalyst Control Centru jsem dal vytvořit AMD Eyefinity,

tím jsem myslel, že vytvořím jednotný obraz přes tři projektory. To se ovšem nestalo,

AMD Eyefinity se vytvořila jen na dvou projektorech, z čehož třetí projektor

nefungoval. Po tomto neúspěchu jsem začal pátrat na internetu, abych odhalil,

kde je problém. Na příslušných internetových fórech jsem se dočetl, jak by měly být

správně projektory zapojené do grafické karty. A tedy, že pro správnou funkci

AMD Eyefinity musí být vždy obsazen DP konektor na grafické kartě. Pořídil jsem tedy

obyčejnou redukci DP→DVI a zapojil projektory podle rad, které jsem našel.

Po opětovném pokusu vytvořit AMD Eyefinity byl ale třetí projektor stále bez obrazu.

Znovu jsem tedy začal pátrat po příčině a hledal i na zahraničních fórech a oficiálních

stránkách výrobce. Potvrdil jsem si tím, že zapojené to mám dobře, ale že je potřeba

místo zmíněné redukce DP→DVI nutno pořídit originální redukci přímo od výrobce,

nazvanou jako aktivní redukce DP→DVI. Tudíž jsem nelenil a tuto redukci pořídil.

Po zapojení této aktivní redukce se mi sice podařilo rozběhnout obraz na všech třech

projektorech, ale na jednom projektoru obraz stále padal, či kostičkoval. Tímto už jsem

byl opravdu znepokojen, protože jsem věděl, že jsem udělal vše proto, abych dostal

od projektorů jednotný obraz.

Po dlouhé kontrole všech příslušných komponentů jsem konečně našel příčinu. Na vině

byl špatný kontakt v aktivní redukci DP→DVI, který dával nestabilní signál projektoru.
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Po reklamaci této redukce už AMD Eyefinity funguje bez problému a projektory

poskytují čistý a stabilní obraz.
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6 Závěr

V mé bakalářské práci na téma „Sestavení letového simulátoru“ jsem zprvu popsal

veškeré komponenty počítače simulátoru, které jsem vybral. U každého z komponentů

jsem zmínil, proč jsem tak učinil a vypsal jeho důležité vlastnosti pro simulátor

a specifikace. Dále v práci popisuji zapojení a montáž jednotlivých komponentů

do počítačové skříně. Po sestavení počítače simulátoru do konečné podoby pokračuji

v popisu instalace softwaru a jeho nastavení.

Dalším úkolem této práce, kterému jsem se více věnoval, bylo zajistit správnou funkci

a nastavení technologie AMD Eeyfinity na sjednocení obrazu projektorů. Ačkoliv

se tento úkol z počátku jevil jako velice jednoduchý, skutečnost byla úplně jiná.

Vyskytly se zde problémy týkající se zapojení technologie AMD Eyefinity, tyto problémy

byly odstraněny až reklamací komponentu důležitého ke správné funkci této

technologie. Koncept sjednocení obrazu byl založen na této technologii, proto kdyby

se mi nepodařilo odstranit výše popsané problémy, výrazně by to ohrozilo celý projekt.

Cíl mé bakalářské práce byl naplněn, podařilo se mi postavit funkční počítač pro pohon

celého leteckého simulátoru a zajistit sjednocení obrazu od projektorů. V současné

době je letecký simulátor již kompletní a je využíván na Ústavu letecké dopravy

v Praze.
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