## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce ..... **Sestavení letového simulátoru**

Autor (včetně titulů) ..... **Tomáš Ruml**

Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů) ... **Ing. Jakub Hospodka Ph.D.**

### Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce ..... C (dobře) ... 2,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování bakalářské práce ..... D (uspokojivě) ... 2,5

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury ..... A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe ..... C (dobře) ... 2,0

Odborná úroveň a přínos bakalářské práce ..... C (dobře) ... 2,0

Formální zpracování a úprava bakalářské práce ..... A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k bakalářské práci:

Student splnil zadání, navrhl a sestavil vhodný počítač na kterém funguje hlavní část letové simulátoru ULD. Některá řešení navržená studentem se neosvědčila a student také neprojevil zájem se podílet na tvorbě simulátoru nad rámec svého zadání. Oceňuji dobrý přehled studenta v oblasti IT a zájem o problematiku simulací v letectví. Práce je dobrou pomůckou pro každého kdo by uvažoval o stavbě simulátoru podobného typu.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

**Celková klasifikace bakalářské práce ..... C (dobře)**

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

V Praze dne ..... 26.8.2014